
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCT AVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 73 del programa: 
Urgente necesidad de suspen'der los ensayos 

nucleares y termonucleares (continuaci6n) 

Pagina 

Debate general (continuaci6n). . . . . . . . . . 31 

Presidente: Sr. C.W.A. SCHURMANN 
(Pafses Bajos ). 

TEMA 73 DEL PROGRAMA 

Urgente necesidad de suspender los ensayos nuclea­
res y termonuc lea res (A/5428 y Add.l) {continua­
cion) 

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

1. El Sr. HAY (Australia) dice que Australia ha sido 
uno de los primeros firmantes del Tratado por el 
que se prohfben los ensayos con armas nucleares en 
la atm6sfera, el espacio ultraterrestre y debajo del 
agua. Esto demuestra que Australia lo aprueba sin 
reservas. Sin embargo, el sentimiento de alivio y 
satisfacci6n experimentado por Australia se ha vista 
aminorado porque entre el pequefio numero de parses 
que no se han adherido hay dos cuyas intenciones en 
lo relativo a los ensayos nucleares afectan inevita­
blemente a Australia, a saber, la China comunista 
y Francia. Por lo tanto, Australia es partidaria de 
que, en el proyecto de resoluci6n que se ha de some­
ter al examen de la Comisi6n, se incluya un llama­
miento dirigido a todos los parses en el que se inste 
a aceptar las obligaciones que se desprenden del 
Tratado. 

2. A este Tratado se le llama generalmente Tratado 
de prohibici6n parcial. Efectivamente es parcial, en 
dos sentidos: porque no ha sido aceptado universal­
mente y porque se limita a los ensayos nucleares 
realizados en tres medias. La falta de aceptaci6n 
universal no puede pasarse en silencio, porque im­
pide que el Tratado tenga plena eficacia. El hecho 
de que las Potencias que no lo han firmado puedan 
realizar ensayos nucleares en la atm6sfera puede, 
en efecto, poner en peligro la existencia misma del 
Tratado, puesto que ~ste concede a cada una de la::: 
partes el derecho a retirarse en caso de que sucesos 
extraordinarios perjudiquen sus intereses supremos. 
Adem§.s, aunque no se abrogara el Tratado, podrlan 
reducirse seriamente las ventajas que supone, espe­
cialmente como un obst:iculo al surgimiento de nuevas 
Potencias nucleares. 

3. El Sr. Hay recuerda la posici6n tradicional de 
Australia a este respecto, y sefiala a la Comisi6n 
que en 1957 su :Primer Ministro expres6 publica­
mente la oposlci6n de Australia al surgimiento de 
nuevas Potencias nucleares y que en consecuencia, 

31 

PRIMERA COMISION, 1316a. 
SESION 

Miercoles 23 de octubre de 1963, 
a las 10.35 horas 

NUEVA YORK 

en 1959 su delegaci6n vot6 en favor de resoluciones 
en las que se encarecra a Francia que se abstuviera 
de hacer tales ensayos y se expresaba la esperanza 
de que Francia serfa parte de cualquier acuerdo que 
se pudiera concertar con el fin de prohibir los en­
sayos nucleares bajo un control eficaz. Consecuente 
con esta actitud, el Ministro de Relaciones Exterio­
res de Australia ha manifestado su profunda pesar 
por la decisi6n de Francia de continuar realizando 
ensayos, incluso despu~s de la firma del Tratado y 
a pesar de que Francia es partidaria de los objetivos 
del Tratado. 

4. La actitud adoptada por Pekrn lo coloca en una 
categorra sui generis: este r~gimen no solamente no 
se considera obligado por el Tratado, sino que lo 
rechaza con desprecio, lo califica de "engafio" y 
declara que va en contra de los objetivos de los 
pueblos amantes de la paz. Pekin quiere, de este 
modo, dejarse libre el camino para convertirse en 
Potencia nuclear. Esto es motivo suficiente de preo­
cupaci6n, especialmente para los parses de Asia y 
del Pacffico, y en particular dado que Pekrn se 
atribuye el derecho de tamar Formosa por la fuerza; 
tiene reservas respecto a muchos de sus tratados 
fronterizos; ha tornado medidas agresivas contra 
las Naciones Unidas, el Tibet y la India; ha procla­
mado que la guerra es inevitable; y prev~ aparente­
mente con toda frialdad, la destrucci6n de la mitad 
del mundo. Aun sin armas nucleares Pekrn plantea 
un problema; y esta en el inter~s de toda la humani­
dad disuadirle de sus intenciones de convertirse en 
una l'otencia nuclear. Un ensayo nuclear por parte 
de Pekrn constituirra un desaffo a las aspiraciones 
de la humanidad. La delegaci6n de Australia espera 
que la Comisi6n adopte medidas que hagan que Pekrn 
vuelva a considerar su posici6n. 

5. En cuanto al otro aspecto parcial del Tratado, 
su omisi6n de los ensayos subterraneos, hay que 
recordar que todos los pafses signatarios han con­
trafdo la obligaci6n, segiln el texto del preambulo, 
de procurar alcanzar la cesaci6n permanente de todas 
las explosiones de ensayo de armas nucleares. Aun­
que dicha obligaci6n recae especialmente sobre el 
Comit~ de Dieciocho Naciones y, en primer lugar, 
sabre las Potencias nucleares, los dem§.s firmantes 
tambi~n tienen su responsabilidad y pueden formular 
sugerencias. A este respecto la delegaci6n de Aus­
tralia desea hacer dos observaciones. En primer 
lugar, aunque para poder detectar una violaci6n de 
cualquier compromiso de suspender los ensayos 
nucleares subterraneos se necesita un sistema de 
verificaci6n - porque ningiln Estado puede perma­
necer indiferente si cree que otros podrran estar 
llevando a cabo ensayos subterrineos en secreta -
dicha verificaci6n es igualmente importante como 
un medio de determinar que no se estan realizando 
ensayos subterrineos. Serra ya bastante lamentable 
que cualquier tratado fuese abrogado porque se hubiera 
descubierto que una de las partes reanudaba los 

A/C.1/SR.1316 



32 Asamblea General- Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

ensayos subterrAneos; pero serfa trAgido que dicho 
tratado fuera abrogado porque un pafs creyera equi­
vocadamente que se habfan violado las disposiciones 
del mismo. Por lo tanto, la verificaci6n es necesaria 
tanto para probar las infracciones como para refutar 
las falsas identificaciones. Los hechos han demos­
trado que esta ultima posibilidad puede producirse, 
pues los Estados Unidos han revelado que un fen6-
meno que la Uni6n SoviHica detect6 en 1958 no se 
debi6, seg(in crey6 la Uni6n Sovi~tica, a una explosi6n 
nuclear. Aunque no hay duda de que los mHodos de 
detecci6n de ensayos en la atm6sfera han pro;~resado 
desde entonces, no todo el mundo admite que los 
medios nacionales de detecci6n e identificaci6n sean 
suficientes en lo que respecta a los ensayos subte­
rrAneos; y dado que, tanto en la URSS como en los 
Estados Unidos, todavfa se registra cada semana mAs 
de un fen6meno subterrAneo que no se puede identi­
ficar, es muy fAcil cometer errores. 

6. En segundo lugar, el Sr. Hay opina que noes 
posible volver a la f6rmula de una moratoria. En 
1959, y tambH'm en 1960, Australia vot6 en favor de 
resoluciones en las que se pedfa a las Potencias 
nucleares que se abstuvieran de realizar ensayos 
mientras continuaban las negociaciones sobre la 
prohibici6n de los mismos. Pero en vista de la vio­
laci6n de la moratoria en 1961, la continuaci6n de 
los trabajos para llegar a un acuerdo que prohfba 
los ensayos subterrAneos bajo una verificaci6n efi­
caz, es una necesidad practica, basada tanto en la 
experiencia hist6rica como en la sugerencia anterior 
del orador. Los medios nacionales de verificaci6n 
son insuficientes y, por lo tanto, hay que explorar 
mlltodos para realizar inspecciones internacionales 
sobre el terreno. El orador celebra observar que, 
a pesar de su autllntica preocupaci6n por su seguridad, 
la Uni6n Sovilltica acept6 a principios de este afio el 
principio de la inspecci6n sobre el terreno, despulls 
de haberlo aceptado desde 1958 a 1961 y reehazado 
luego en 1962. Sin embargo, existen ahora ciertas 
dudas sobre su actitud presente; e incluso si se sigue 
aceptando el principio, todavfa queda una gran labor 
de reconciliaci6n. 

7. En resumen, la delegaci6n australiana acoge con 
satisfacci6n el Tratado firmado en Moscu, espera 
que se continuarAn las negociaciones urgentes para 
hacerlo extensivo a los ensayos subterraneos, con 
arreglo a un sistema eficaz de verificaci6n y expresa 
la esperanza de que las obligaciones del Tratado 
sean universalmente aceptadas, en especial por los 
parses que aspiran a desarrollar su propia capacidad 
nuclear. La delegaci6n de Australia apoyara cualquier 
proyecto de resoluci6n que ayude a consegui.r estos 
objetivps. 

8. El Sr. PALAMARCHUK (Republica Socialista 
Sovietica de Ucrania) recuerda que los parses. socia­
listas, tanto en las Naciones Unidas como en el Or­
ganismo Internacional de Energfa At6mica y en la 
Organizaci6n Mundial de la Salud, no han dejado de 
insistir sobre los peligros que representan para la 
humanidad los ensayos nucleares, incluso en la epoca 
en que algunos Estados restaban importancia a esos 
peligros en varias reuniones internacionales. Ya en 
el undllcimo perfodo de sesiones de la Asamblea Ge­
neral, la Uni6n Sovietica dirigi6 un llamamiento a 
los Estados que realizaban ensayos de armas nuclea­
res invitandolos a ponerles fin sin dilaci6n. En 1958, 
la URSS y Checoslovaquia propusieron que, en el 
informe del Comite Cientffico de las Naciones Unidas 
para el Estudio de los Efectos de las Radiaciones 

At6micas, se incluyera un pArrafo en el que se indi­
cara que los datos ffsicos y biol6gicos disponibles 
ponfan de manifiesto que era preciso eliminar las 
fuentes de radiaci6n no controlada, es decir, las 
explosiones experimentales nucleares y termonu­
cleares .Y. A pesar de que estas propuestas fueron 
rechazadas, demuestran que los Estados socialistas 
siempre se han esforzado por conseguir la cesaci6n 
de los ensayos nucleares. 

9. La larga lucha de las fuerzas de la paz ha llevado 
finalmente a un resultado concreto: el Tratado por 
el que se prohfben los ensayos con armas nucleares 
en la atm6sfera, el espacio ultraterrestre y debajo 
del agua, firmado en Moscu el 5 de agosto de 1963. 
El Gobierno de la Republica Socialista Sovietica de 
U crania se ha adherido a dicho Tratado y estima que 
su concertaci6n representa un exito de la polftica 
pacifista de los Estados socialistas. Este aconteci­
miento ha creado un ambiente de menor tirantez y 
ha modificado las condiciones en que la Asamblea 
General examina la cuesti6n de los ensayos nucleares. 
Efectivamente, el problema principal - la contami­
naci6n de la atm6sfera - ya esta resuelto, siempre 
que Francia renuncie a sus proyectos nucleares, 
que pueden poner en peligro la vida y la salud de las 
poblaciones de Africa y del Pacffico. 

10. La delegaci6n de Ucrania comparte el deseo de 
llegar a la prohibici6n de los ensayos subterraneos. 
La experiencia de las negociaciones de Moscu de­
muestra que, si existe buena voluntad, siempre es 
posible un acuerdo. Las disposiciones del Tratado se 
pueden hacer extensivas a los ensayos subterraneos 
si las Potencias occidentales renuncian a sus exigen­
cias en materia de inspecci6n. En los medios cientf­
ficos y polfticos competentes se sabe perfectamente 
que la prohibici6n de los ensayos subterraneos se 
puede controlar utilizando los medios nacionales de 
detecci6n que ya poseen los Estados. Por este motivo, 
es innecesario efectuar inspecciones internacionales; 
de todos modos, la URSS ha declarado que no puede 
aceptarlas. No obstante, ciertas delegaciones han 
hecho llamamientos a las Potencias nucleares para 
que se pongan de acuerdo sobre un numero determi­
nado de inspecciones sobre el terreno y han formulado 
sugestiones sobre las modalidades del control inter­
nacional; la discusi6n de estas propuestas s6lo tiene 
carActer acadllmico y no puede dejar de sembrar 
confusi6n. Tarde o temprano, la cuesti6n de la pro­
hibici6n de los ensayos subterrAneos se resolvera 
de un modo positivo. Sobre la base del Tratado de 
Moscu, se tomaran nuevas medidas, seg(in lo ha pro­
puesto la Uni6n Sovilltica, las cuales alejarAn pro­
gresivamente de la humanidad la amenaza de guerra. 

11. Por supuesto, el Tratado de Moscu no puede 
detener la carrera de armamentos nucleares, ni im­
pedir su difusi6n. A este respecto, el Sr. Palamarchuk 
no puede compartir las conclusiones optimistas ex­
presadas en la 1313a. sesi6n por el representante 
del Canada en lo que se refiere a las intenciones 
de la Republica Federal de Alemania. En efecto, 
incluso si el Gobierno de este pafs ha firmado el 
Tratado con la intenci6n de abstenerse de producir 
sus propias armas nucleares, es perfectamente po­
sible que las obtenga dentro del marco de la organi­
zaci6n del Tratado del Atlantico del Norte o mediante 
su cooperaci6n con Francia. 

ll Vease Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, decimo­
tercer perfodo de sesiones, Suplemento No. 17, cap. Vll, parr. 54, 
nota de pie de pagina. 



1316a. sesi6n - 23 de octubre de 1963 33 

12. Dado el estado de ilnimo de los medios revan­
chistas alemanes, €lse es un peligro real. Para ter­
minar, el Sr. Palamarchuk manifiesta que la Repu­
blica Socialista SoviHica de U crania se halla dispuesta 
a contribuir a la soluci6n del problema del desarme 
y de los demils problemas internacionales urgentes 
en inter€ls de lapaz y la seguridad mundiales. 

13. El Sr. ZULOAGA (Venezuela) encomia el papel 
desempeii.ado por la India, los parses africanos que 
participaron en la Conferencia en la cumbre de 
E stados Africanos Independientes, celebrada en Addis 
Abeba en mayo de 1963 y los parses no alineados del 
Comit€l de Desarme de Dieciocho Naciones en el 
esfuerzo internacional encaminado a poner fin a los 
ensayos nucleares. Estima que el Tratado de prohi­
bici6n parcial, que ha sido firmado por su Gobierno, 
constituye un gran adelanto. Sin embargo, queda en 
pie todo el problema de los ensayos nucleares sub­
terrilneos y es preciso buscar activamente una so­
luci6n para el mismo, porque cualquier retroceso 
crearfa una situaci6n todavra mils inquietante que la 
que exist!a antes de la concertaci6n del Tratado. 

14. Es evidente que las Potencias nucleares que 
continuan realizando ensayos subterrilneos tienen el 

Litho in U.N. 

prop6sito de perfeccionar sus medios de destrucci6n 
y es de temer que alguna de ellas, bajo la impresi6n 
de que el progreso de las otras pone en peligro su 
seguridad, invoque el artrculo IV y se retire del 
Tratado. Por lo tanto, es esencial que se cree un 
ambiente de confianza mutua, que es la condici6n 
necesaria para todo progreso en la vfa de la supresi6n 
de los ensayos nucleares y del desarme general y 
completo. Las divergencias que separan los dos 
campos respecto a los ensayos subterrilneos son de 
carilcter t€lcnico y polftico. El problema de la ins­
pecci6n sigue siendo el obstilculo primordial para 
un acuerdo de este aspecto. Con todo, la aprobaci6n 
de la resoluci6n 1884 (XVII) de la Asamblea General 
constituye un progreso alentador en cuanto supone 
cierto grado de confianza mutua, pues los objetos 
colocados en el espacio ultraterrestre no estiln 
sujetos a una inspecci6n previa en los lugares de 
lanzamiento. 

15. Antes de concluir, el Sr. Zuloaga mdica que su 
delegaci6n apoyaril cualquier proyecto de resoluci6n 
en el que se pida al Comit€l de Dieciocho Naciones 
que busque una pronta osoluci6n al problema de loe 
ensayos subterrilneos. 

Se levanta la sesi6n a las 1i.15 horas. 

771 03-November 1964-4 7 5 


